CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 009/2024

ETHEL GISONDI, GERSON DE CAMARGO, EDUARDO PENINHA, ANDRÉ DESPÉZIO, ZELÃO, WAGNER
DO LAVA RÁPIDO, JOÃO LOBO, ALMIR NUNES FISCAL DO POVO E CEARA PANÇA, Vereadores desta
Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, observadas as normas regimentais, submetem à
deliberação do Soberano Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS a Sra. ANA LUCIA DE CASTRO.

JUSTIFICATIVA:

A presente Moção é uma forma de gratidão pelos serviços prestados ao Magistério e a Educação

durante todo seu tempo de trabalho. Ana Lucia de Castro, nascida em 21/01/1962 na cidade de
Governador Valadares-MG, filha de José Geraldo de Castro e Margarida Maciel de Castro, ainda criança
mudou-se para Itapecerica da Serra, onde iniciou seus estudos e também concluiu o Magistério em 1981.
Mudou-se para São Lourenço da Serra em 1982, onde se casou e teve duas filhas: Paloma e Paula, e hoje
é avó da Isadora.

Em 2002 formou-se em Pedagogia - Administração Escolar do Ensino Fundamental e Médio pela
SCELISUL - Faculdades Integradas do Vale do Ribeira. Em 2008 concluiu sua Pós-Graduação em Gestão
Escolar pela Universidade Castelo Branco e em 2022 sua Pós-Graduação em Educação Infantil,
Alfabetização e Letramento pela FABRAS - Faculdade Ibra de Brasília.

Foi professora pela Prefeitura de Itapecerica da Serra, trabalhando em São Lourenço da Serra na
Educação Infantil por vários anos, durante o período em que o município ainda era um Distrito.
Ingressou na Rede Estadual de Ensino onde lecionou em quase todas as escolas tanto centrais, quanto
isoladas (já que na época essas não pertenciam ao município). Entre 1993 e 1997, quando houve a
emancipação política do município, foi Presidente do Fundo Social de Solidariedade, durante a primeira
administração.

Ana Lucia desde 2002 fazendo parte da Educação do município, passou por vários cargos, como
professora, coordenadora e diretora. Estava lotada na EMEI Eduardo Kazuo Watanabe desde 2019,
como Professora de Educação Infantil na Etapa II. Em 11 de março de 2011 recebeu o título de Cidadã
São Lourençana. Aposentou-se em 01 de maio de 2019 pelo Governo do Estado e em 15 de fevereiro do
corrente ano pelo município de São Lourenço da Serra.

Através desta singela Moção, valorizamos o esforço e todo empenho desta grande profissional
que conquistou mérito e respeito diante de todos, se tornando uma profissional bem-conceituada na
área da educação. Após deliberação do soberano plenário, solicitamos o envio de cópia da presente
moção a homenageada.

São Lourenço da Serra, 05 de março de 2024.

___________________________________
ETHEL GISONDI

VEREADORA

_______________________________                 _________________________________
ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA                                       ZELÃO
          VEREADOR                           VEREADOR

______________________________            _____________________________________
           JOÃO LOBO                                                                        WAGNER DO LAVA RÁPIDO
         VEREADOR                                            VEREADOR

___________________________________                           ____________________________________
      CEARA PANÇA                                                                       EDUARDO PENINHA
        VEREADOR                                                               VEREADOR

______________________________________                                                                ______________________________________
ALMIR NUNES FISCAL DO POVO                                                    GERSON DE CAMARGO
 VEREADOR                           VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br